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Závěrečná bakalářská práce Začínající učitel v základní umělecké škole se zaměřuje na
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začleňováni do pracovního procesu v základní umělecké škole a jak jsou začínající učitelé
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This final bachelor thesis, A Beginning Teacher at Elementary Art School, is focused on
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integrated into a process at the elementary art school and how they are satisfied with school
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they get a feedback on their work. Whether they are willing to work beyond their duties. And
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ÚVOD

Výběr tématu této bakalářské práce souvisí s mým profesním postavením. Již

několikrát jsem začínala na různých základních uměleckých školách jako učitelka. Právě

přístup vedení byl na stejných typech škol naprosto odlišný a ne vždy právě uspokojující.

Překvapil mě způsob přijímacího řízení, vznikala spousta nepříjemných situací spojených

s nedostatkem informací. Chybělo mi řádné seznámení s detaily pracovní smlouvy, s

pracovními povinnostmi, ale i výhodami, s administrativou týkající se výuky, se školou a

jejím směřováním, s kolegy aj. A hlavně byla naprostá absence uvádějících učitelů. Na

základě této zkušenosti a skutečnosti jsem se rozhodla tématem začínající učitel v základní

umělecké škole zabývat detailněji. Zprvu se zdálo, že bude nedostatek odborné literatury

zabývající se základním uměleckým školstvím. Následně jsem však zjistila, že jde velmi

dobře čerpat i z literatury, která není určena pro školství. Poznatky v ní získané se snažím

aplikovat do základního uměleckého školství. Také už je vypracováno několik bakalářských

prací zabývající se touto tématikou, takže lze i v nich nacházet potřebné informace.

Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem jsou nově začínající učitelé přijímáni a

začleňováni do pracovního procesu v základní umělecké škole, a jak jsou začínající učitelé

spokojeni s přístupem vedení v této oblasti. Konkrétně se zaměřuji na způsob výběru nových

učitelů ředitelem školy, na přístup vedení školy k nově začínajícím pedagogům, na proces

začleňování nových učitelů do praxe, kolektivu a organizace. Nejde výhradně jen o čerstvé

absolventy uměleckých škol, ale také o nově příchozí učitele. Práce je orientovaná na úspěšné

vedení a řízení lidí, na personální management ve školství. Výzkumný problém je tedy

zaměřen na to, jak je pracováno s nastupujícími učiteli.

První část práce je teoretická. V ní vymezuji pojmy; základní umělecká škola, začínající

učitel, osobnost učitele, osobnost ředitele, personální management. Na základě prostudované

odborné literatury charakterizuji a uvádím doporučené postupy také při výběrovém řízení,

přijímacím řízení a při uvádění a začleňování začínajících učitelů do pracovního procesu.

Jedná se především o praktická doporučení odborníků ve výše vymezených oblastech, kteří

popisují, jak být ve vedení organizace úspěšný.

V druhé části se zabývám samotným výzkumným problémem, a to formou kvantitativně

orientovaném výzkumu. Typ výzkumného problému je deskriptivní (popisný), založen na
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dotazníkovém šetření. Je zaměřený na to, jak jsou začínající učitelé přijímáni a jak probíhá

výběrové řízení. Zda mají základní umělecké školy vytvořeny směrnice pro uvádění nových

učitelů do pracovního procesu. Jestli jsou začínající pedagogové seznámeni s pracovní

smlouvou, právy, povinnostmi a zaměstnaneckými výhodami. Dále jak probíhá začleňování

učitele do praxe a chodu školy. Co činí začínajícím učitelům největší potíže při nástupu do

zaměstnání. A jak byli spokojeni s výběrovým řízením a následným začleňováním do praxe

ze strany vedení.

Uvádím zde následující tvrzení, která se vyprofilovala na základě stanoveného cíle;

 Pouhých 30 % učitelů bylo přijato na základě přijímacího řízení.

 50% začínajících učitelů je spokojeno se způsobem, kterým byli uvedeni do

zaměstnání.

 80% základních uměleckých škol nemá vytvořenou strategii pro začleňování nově

začínajících učitelů do praxe

Tato tvrzení se na základě výsledků dotazníkového šetření potvrdí, vyvrátí nebo popřou.

Získaná data zpracovávám, analyzuji a vyhodnocuji pomocí grafů a porovnávám s dřívějšími

výsledky výzkumů.

V závěru práce hodnotím, do jaké míry se mi podařilo splnit vytyčený cíl. A k jakým

výsledkům jsem dospěla prostřednictvím výzkumného šetření.

Na základě dostupných výzkumů
1
vychází najevo, že se začínající učitelé potýkají se

značnými problémy. Řada z nich má dojem, že jsou na svých pracovištích nedostatečně

informováni, a že s nimi vedení školy a kolegové dostatečně nekomunikují. Uvádějící učitel

bývá často vedením školy přidělen pouze formálně a se začínajícím učitelem v praxi příliš

nepracuje. Uvádějící učitel také většinou nebývá v této funkci speciálně vyškolen a finančně

ohodnocen. Začínající učitel se tak často stydí a zdráhá oslovit přiděleného učitele, protože

necítí tuto podporu jako příliš oficiální. A mnohdy to chápe jako vlastní selhání.

I v motivaci pedagoga má vedení školy velké mezery. Začínající učitel potřebuje ve své

práci značně podpořit, neboť nevidí okamžitě výsledky své práce, má problémy

s administrativou apod., a tak zažívá pocity zklamání. Navíc nemusí cítit oporu u svých

1
NIKODEM, Michal. Začínající učitel – analýza jeho osobnosti, působení a nejčastějších problémů v jeho

práci. Praha 2010, Bakalářská práce, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta.
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kolegů, rodičů a zejména vedení školy. To vše je velmi demotivující. Proto by si každá škola

měla položit otázku, zda věnují dostatečnou pozornost právě začínajícím učitelům, kteří

přichází do praxe plni očekávání a nových nápadů.
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1 ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Základní umělecká škola je školské zařízení, které poskytuje vzdělání v hudebních,

tanečních, výtvarných a literárně – dramatických oborech. Organizuje studium převážně pro

žáky základní školy a středních škol (Průcha, 2001).

Základní uměleckou školu (dále jen ZUŠ) vymezuje školský zákon č. 561/2004 Sb.

Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Konkrétně

část osmá § 109 Základní umělecké vzdělávání:

(1) Základní umělecké vzdělávání poskytuje základy vzdělání v jednotlivých uměleckých

oborech. Základní umělecké vzdělávání se uskutečňuje v základní umělecké škole. Základní

umělecká škola připravuje také pro vzdělávání ve středních školách uměleckého zaměření a v

konzervatořích, popřípadě pro studium na vysokých školách s uměleckým nebo

pedagogickým zaměřením.

(2) Základní umělecká škola organizuje přípravné studium, základní studium I. a II. stupně,

studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin a studium pro dospělé.

Další charakteristiku ZUŠ uvádí vyhláška č. 71/2005 Sb., o základním uměleckém

vzdělávání (viz Přílohy).

Pedagogika na ZUŠ má svá specifika. Řídí se dle osnov, nyní nově podle ŠVP. Od

základního školství se liší především individuální výukou. Jistou výhodou základních

uměleckých škol je povinnost žáků placení příspěvků na studium. Z určitého hlediska si

rodiče lépe hlídají přípravu svých dětí, ale také práci učitele. To je pro ředitele výborná zpětná

vazba.

1.1 OSOBNOST UČITELE

Učitel je jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný

pedagogický pracovník, spoluzodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto

procesu. K výkonu učitelského povolání je nezbytná pedagogická způsobilost. Současné

pojetí učitele vychází z rozšířeného profesionálního modelu, zdůrazňuje jeho subjektově-

objektové role v interakci se žáky a prostředím. Učitel spoluvytváří edukační prostředí, klima

třídy, organizuje a koordinuje činnosti žáků, řídí a hodnotí proces učení. Stoupá význam
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sociálních rolí učitele v interakci se žáky, v týmu učitelů, ve spolupráci s rodiči a komunitou.

Specifické funkce učitele vyplývají z diferenciace rolí ve vzdělávacím procesu, kdy

společenský status učitelského povolání v jednotlivých zemích je závislý na tradici a

významu, který je přisuzován vzdělání ve společnosti. A dále vyplývají z rozdílného

charakteru činností na určitých stupních a typech škol, jimž odpovídají příslušné aprobace.
2


[…]


vzděláním v programu celoživotního vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a

zaměřeném na pedagogiku, nebo studiem pedagogiky, nebo

e) středním vzděláním s maturitní zkouškou získaným ukončením vzdělávacího programu

střední odborné školy v oboru vzdělání, který odpovídá charakteru vyučovaného uměleckého

předmětu, a vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném bakalářském

studijním programu v oblasti pedagogických věd, nebo vzděláním v programu celoživotního

vzdělávání uskutečňovaném vysokou školou a zaměřeném na pedagogiku, nebo studiem

pedagogiky.

(2) Ředitel základní umělecké školy, střední odborné školy a konzervatoře může v

odůvodněných případech rozhodnout, že upouští od předpokladu splnění odborné kvalifikace

u učitele uměleckého předmětu, který vykonává umělecko-pedagogickou činnost, pokud je

nebo byl výkonným umělcem. Rozhodnutí musí být vydáno písemnou formou. Tímto

rozhodnutím se pro pracovněprávní účely považuje předpoklad odborné kvalifikace učitele na

dané škole za splněný.
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PŘÍLOHA 4

DOTAZNÍK

Vážení kolegové,

jsem studentka Pedagogické fakulty Karlovy univerzity v Praze, oboru školský management.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku pro účely výzkumu. Průzkum je zaměřený na kvalitu přijímání a

začleňování nových učitelů do ZUŠ. Vyplněním dotazníku přispějete ke zlepšení stávající situace

v oblasti péče o nově příchozí učitele do školství. Cením si Vašeho času stráveného nad dotazníkem.

Dotazník je naprosto ANONYMNÍ, proto mě zajímají Vaše opravdové názory a odpovědi.

Mnohokrát děkuji.

S pozdravem Jarmila Závěrková

Prosím doplňte (nehodící se škrtněte):

- jste: MUŽ - ŽENA

- Váš věk:

- učíte: ………… rok /let, z toho na této škole: …………rok/ let.

- jste absolventem/absolventkou (prosím o přesný název školy):

1. Jak jste se dozvěděl/a o volném místě na této škole?

h) z webových stránek školy

i) z inzerce

j) od známé/ho

k) byl/a jsem osloven/a ředitelem školy

l) poslal/a jsem zkusmo žádost o práci

m) přes personální agenturu

n) jiné:

2. Jakým způsobem jste byl/a přijata na tuto školu?

c) na základě domluvy s ředitelem (pokud jste neabsolvoval/a výběrové řízení, přejděte k otázce č. 6)

d) absolvoval/a jsem výběrové řízení

3. Jak probíhalo výběrové řízení? (lze označit více možností)

f) rozhovor s ředitelem

g) rozhovor s pověřeným zaměstnancem školy

h) předváděl/a jsem ukázkovou hodinu před výběrovou komisí

i) praktická ukázka hry na nástroj (výtvarné činnosti, tance apod.)

j) jiné:
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4. Z kolika uchazečů jste byl/a vybrán/a?

c) uveďte číslovkou počet:

d) nevím

5. Byl/a jste spokojena s průběhem výběrového řízení?

c) ANO

d) NE (pokud jste nebyl/a spokojen/a, uveďte prosím důvody):

6. Má Vaše škola vytvořeny směrnice, vnitřní řád ohledně začleňování nových zaměstnanců do

chodu školy?

d) ANO

e) NE

f) NEVÍM

7. Jak probíhalo začleňování Vaší osoby do praxe a chodu školy? (lze označit více možností)

f) měl/a jsem k dispozici přidělenou osobu, která se mi věnovala

g) mohl/a jsem (ji) kdykoliv požádat o radu

h) byla mi nabídnuta možnost navštívit kolegu při jeho práci

i) někdo z vedení školy se byl podívat na moji práci

j) jiné:

8. Jak Vám vyhovoval způsob, kterým jste byl/a uveden/a do zaměstnání? (zakroužkujte jednu číslici

rovnající se bodům podle spokojenosti)

velmi vůbec

6 5 4 3 2 1 0

9. Co Vám působilo největší potíže při nástupu do zaměstnání?

f) administrativa

g) komunikace s rodiči

h) komunikace s vedením školy

i) výuka

j) jiné:

10. Byl/a jsem seznámen/a … (lze označit více možností)

e) … s detaily pracovní smlouvy

f) … s mými právy

g) … s mými povinnostmi

h) … se zaměstnaneckými výhodami
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11. Máte pravidelná osobní setkání se svým zaměstnavatelem, kde máte možnost vyjádřit

své potřeby, postřehy, aj.?

d) ANO, pravidelně

e) ANO, ale nepravidelně. Scházíme se podle potřeby.

f) NE

12. Jak získáváte zpětnou vazbu své práce?

e) od rodičů a žáků

f) od vedení školy (hospitace)

g) nemám zpětnou vazbu

h) jiné:

13. Můžete se podílet svou prací, svými nápady nebo názory na chodu školy?

d) ANO

e) NE

f) OBČAS

14. Chcete se podílet na chodu školy nad rámec Vašich pracovních povinností?

d) ANO

e) NE

f) OBČAS

15. Jaké vlastnosti a schopnosti oceňujete na Vašem řediteli? (lze zakroužkovat více možností)

i) schopnost dobře vést tým

j) smysl pro spolupráci

k) otevřenost vůči názorům druhých

l) dochvilnost

m) smysl pro spravedlnost

n) schopnost ocenit druhé

o) umí povzbudit

p) jiné:

16. Je na Vaší škole podporována přátelská atmosféra (společná sborovna, večírky, oslavy, aj.)?

d) ANO

e) NE

f) OBČAS

V případě zájmu o výsledky výzkumného šetření uveďte prosím emailovou adresu:

Děkuji za laskavost, přeji Vám úspěšný den;-)