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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Užitečné téma

Pilotování dotazníku

Estetické grafické zpracování

Nedostatky práce:

Příliš široký záběr v teoretické části – trochu o všem.

Nereprezentativní výběrový soubor. Hluboká pochybnost o zobecnitelnosti výsledků.

Užití 1. osoby jednotného čísla v odborném textu (s.6 a dále)

Hodnocení práce:

Dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

Jaká je reprezentativnost Vašeho výzkumného vzorku a následně zobecnitelnost zjištěných

výsledků?

V Praze, dne 7.1.2013

Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.